【本発表資料の配信元】富山大学総務部総務課広報・基金室 (TEL)076-445-6028 (FAX)076-445-6063

令和 3年 11月 12日

報 道 機 関  各位

医学科 総合型選抜 富山県一般枠（新設）

- 富山県出身者枠を拡大して地域の医師不足の解消を加速 -

平素より、本学の医学教育へのご理解とご支援を賜り、誠にありがとうございます。

このたび、富山大学医学部医学科は、令和 4年度入試において富山県出身者を対象

とした富山県一般枠を新設しましたので、お知らせいたします。

医学科では、「仁の精神（思いやりの心）をもった地域と世界で活躍できる医療人の

育成」を目標として、医師養成を行ってきました。しかし、地方から都市への医師の

流出等により、県内医療機関や特定の診療科の医師不足は依然として深刻です。

そこで、富山県内の医師不足を解消するために、富山県及び県内医療機関等と連携

を図りながら、将来、県内の地域医療を担う人材を育成する目的で、富山県出身者を

対象とした地域枠（定員 15名）及び富山県特別枠（定員 10名）を実施してきました。

しかし、超高齢社会における医療需要を考慮すると、まだ十分とは言えない状況です。

そこで、令和 4 年度入試において、一般選抜後期日程（定員 20 名）を廃止すると

ともに、富山県出身者を対象とした総合型選抜富山県一般枠を新設して後期日程の定

員のうち 10名を振り分け、残り 10名を前期日程に振り分けることにしました。富山

県一般枠の新設により、富山大学における富山県出身者の入学枠は合計35名になり、

富山県における医師不足の解消を加速させます。出願期間は令和 3年 11月 22日(月)

～29日(月)です。

報道機関の皆様におかれましては、取材・報道方、よろしくお願い申し上げます。

－記－

富山県出身者を対象とした入学試験（概要）

入試区分 学校推薦型選抜

地域枠（定員 15 名）

総合型選抜

富山県特別枠（定員 10 名）

総合型選抜

富山県一般枠（定員 10 名）

対象 現役生 現役生含む卒業後 2 年以内 現役生含む卒業後 2 年以内

選抜方法 面接、小論文

大学入学共通テスト

書類審査・面接、小論文

大学入学共通テスト

書類審査・面接、小論文

大学入学共通テスト

卒後 富山大学附属病院（富山大学が

指定する医療機関含む）で、2 年

間の初期研修を含む 3 年間の臨

床研修

県内医療機関における臨床研修

2 年、特定診療科 9 年の診療に

従事

富山大学附属病院（富山大学が

指定する医療機関含む）で、2 年

間の初期研修を含む 3 年間の臨

床研修

修学資金

修学資金貸与制度なし 県内医療機関への勤務を条件と

する修学資金貸与制度あり

修学資金貸与制度なし

（詳細は学生募集要項 https://www.u-toyama.ac.jp/admission/undergraduate-exam/guidebook/をご確認ください）

【本発表資料のお問い合わせ先】

富山大学医学部長 関根道和

TEL：076－434－7270(直通)  E-mail：sekine@med.u-toyama.ac.jp